首届海峡两岸（福州）大学生

创业创新大赛组委会办公室
	文 件

关于举办首届海峡两岸（福州）大学生

创业创新大赛的通知
为贯彻落实国务院“以创业带动就业”的战略，鼓励大学生创新创业，进一步搭建资本和项目交流与对接的平台，吸引更多的优秀创业人才、团队和项目落地福州，经市政府同意，决定举办首届海峡两岸（福州）大学生创业创新大赛。现将有关事项通知如下：
一、组织机构

（一）主办单位：福州市人民政府、福建省公务员局、福建省教育厅、共青团福建省委、中国海峡人才市场

（二）承办单位：福州市公务员局、福州市委宣传部、福州市财政局、福州市科技局、共青团福州市委、福州市教育局、福州高新技术产业开发区管理委员会

（三）协办单位：福州日报社、福州广播电视集团、中国海峡人才市场海外人才中心、台湾青年创业协会总会、台湾1111人力银行、各创投机构。

二、大赛时间

2012年11月—2013年5月。

   三、参赛对象
大陆全日制普通高校大学生，台湾及港、澳地区高校大学生和海外高校的中国留学生参赛。 参赛团队核心成员必须符合以下条件之一：
1、大陆全日制普通高校在校大学生或2010年后（含2010年）毕业的大学生（包括专科、本科、研究生）；
2、台湾及港、澳地区高校在校大学生或2010年后（含2010年）台湾及港、澳地区高校毕业的大学生；
3、在海外高校留学的中国学生或2010年后（含2010年）在海外高校毕业的回国人员。
四、参赛要求

 （一）参赛项目要求

1、项目选题应围绕国民经济和社会发展第十二五规划纲要主题。

2、项目设计的产品或服务可以是参赛者参与或经授权的发明创造、专利技术或创意设计，也可以是一项可能研发实现的概念产品或服务。

3、参赛团队核心成员必须对其参赛项目拥有合法的知识产权或使用权（授权）。若在参赛过程中发现参赛项目知识产权不明晰或弄虚作假、被投诉，将暂停项目团队参赛资格，根据事实情况，由首届海峡两岸（福州）大学生创业创新大赛组委会（以下简称组委会）决定是否恢复其参赛资格。若在赛后发现参赛项目知识产权不明晰或弄虚作假、被投诉，根据事实情况，由组委会决定是否取消其获奖资格及收回奖金。
（二）参赛方式
1、参赛者以创业团队的形式参加，团队成员人数不超过8人；参加赛事答辩环节的必须为团队核心成员，且人数不超过3人。
2、参赛者可以邀请本校教师或具有一定能力资格的社会人士（视同为教师）作为指导教师，指导教师不超过2人。

3、参赛者初赛阶段提交创业计划书，决赛提交答辩PPT。创业计划书是参赛者在进行广泛市场调研和分析的基础上，撰写的将产品或服务推向市场的完整、具体、深入、可行的实施方案。
五、实施步骤

（一）大赛报名
1、报名时间：2012年11月23日—2013年3月23日。
2、报名方式：统一实行网上报名。
3、报名程序：
（1）网上报名。请各参赛团队登录大赛官方网站（http://gwy.fuzhou.gov.cn/cyds）在线报名，每个参赛团队限报一个项目。
（2）报名信息修改。参赛团队完成报名信息输入后，应在报名系统中及时提交报名信息，组委会办公室会在5个工作日内对提交的报名信息进行审核，报名信息未通过组委会办公室审核之前，参赛团队可对报名信息进行修改。
（3）报名表打印。报名信息通过审核后，请各参赛团队在线打印报名表，并认真阅读承诺书后在“团队成员签名”处由参赛团队全体成员签名。若参赛团队核心成员涉及到全国内地全日制普通高校在校大学生的，报名表中“学校意见”栏还须由所在高校相关部门盖章。
（4）参赛材料提交。请各参赛团队于2013年3月31日前将创业计划书文本（一式五份）和《报名表》原件送至或特快专递寄至组委会办公室。同时将创业计划书电子版上传至大赛官方网站报名系统。
报名期间大赛组委会办公室提供参赛及报名咨询，咨询热线: 0591-83322607，0591-83337727。组委会办公室联系地址：福州市五一中路五一新村前街12号人事大楼二层福州市毕业生就业指导中心，邮编:350004。E-mail：fzcyds@126.com。
（二）赛程安排
大赛赛事分为初赛和决赛两个环节，各环节评审结果将在福州市公务员局网上公布。大赛评审组主要由创投专家、知名企业人士、高校教授、科技专家等组成。
1、宣传报名阶段（2012年11月—2013年3月）
举行大赛启动仪式暨新闻发布会；重点邀请全国“211”工程重点高校及福建省内高校参赛团队来榕参赛；认真审核参赛团队的网上报名信息，回收整理参赛项目文本。
2、赛事阶段（2013年4月—2013年5月）
初赛：大赛专家评审组根据参赛团队提交的《创业计划书》书面材料对项目进行评审，确定进入决赛团队（50强）。入选决赛团队准备项目陈述和答辩。若有团队放弃，则顺延下一团队入围。

决赛：决赛参赛团队抵达福州进行决赛，通过决赛答辩决出大赛前6强及二、三等奖团队；前6强参赛团队进入总决赛（公开答辩），决出特等奖和一等奖团队，并举行颁奖仪式，表彰所有获奖团队。
3、后续服务（2013年5月起）
建立“50强项目”专人联系制度，及时兑现落实大赛各项奖励及政策；建立创业团队与导师、风投机构的对接机制，帮助创业团队做好项目开发、设计、完善和包装；向大学生创业园、创业投资机构、创业孵化器等机构推荐有意向在榕落地转化的获奖项目团队。
到福州参加决赛答辩的所有外地参赛团队（每队限3人）、高校领队（每校1名）和指导老师（每队1名），组委会办公室将给与一定的交通补贴，补贴标准以所在地与福州之间的软卧票价为参考依据，并且安排食宿。
（三）奖项设置
 本次大赛将产生特等奖2名，一等奖4名，二等奖8名，三等奖16名。特等奖奖金5万元，一、二、三等奖奖金分别为3万元、2万元、1万元。
六、配套政策

（一）依托获奖项目在我市工商部门注册成立的企业，可免于评审直接申请3-10万元福州市大学生创业启动资金。

（二）获奖项目中符合福建省政府办公厅《关于进一步扶持高校毕业生自主创业的意见》（闽政办〔2011〕175 号）扶持政策的，将优先推荐申报福建省高校毕业生创业省级资助项目，经评审通过，每个项目给予10万元以内的创业启动资金扶持。

（三）获奖项目中符合共青团福建省委“千名大学生创业扶持计划”扶持条件且落地福州的，将得到额度为5000-10000元的创业启动金支持。

（四）获奖项目中符合YBC（中国青年创业国际计划）申报条件且落地福州的，通过YBC项目审核后可再获得3-5万元的无息免担保资金贷款和导师辅导。

（五） 获奖项目在符合国家科技型中小企业技术创新基金、国家科技成果转化资金项目申报条件的情况下，福州市科技局将优先推荐申报；对符合福州市政策扶持的获奖项目，福州市经委、科技局等有关部门将优先给予立项支持。

（六）需要申请银行贷款的获奖项目，组委会办公室将向政府设立的担保机构优先推荐。
（七）获奖项目将免于评审，可直接入驻我市各级大学生创业园，并在一年内享有100平方米以内免费使用场地，第二年视经营状况给予减免租金。

（八）大赛组委会将为获奖项目提供免费公共技术平台开放服务、优先提供市场拓展、供应链整合等机会。

（九）鼓励创投机构对参赛创业项目给予创业支持，大赛组委会还将对进入决赛的50个参赛项目中未获投资的项目利用各种形式进行免费推介。

（十）对获奖的留学人员参赛项目，优先推荐入驻福州市留学人员创业园，并享受相关扶持政策。
（十一）公安、人事等部门应为来榕创业的大学毕业生落户、人事代理等提供方便。
（十二）对境外及市外来榕参加创业大赛的个人和团队给予适当交通食宿补助。

附件：首届海峡两岸（福州）大学生创业创新大赛创业
计划书要求

首届海峡两岸（福州）大学生创业创新
大赛组委会办公室（代章）
                         二○一二年十一月二十日
附件：
首届海峡两岸（福州）大学生创业创新

大赛创业计划书要求

创业计划书要求有纸质版和电子版两种。请各参赛团队于2013年3月31日前将创业计划书文本（一式五份）和《报名表》原件送至或特快专递寄至组委会办公室，同时将创业计划书电子版上传至大赛官方网站报名系统。创业计划书制作统一使用A4纸，封面采用大赛统一样式，可从大赛官方网站“下载专区”下载。其中正文文档格式要求为:A4幅面, 主标题用小二号楷体，小标题用四号黑体，正文宋体小四号字,行距为单倍行距,页边距上2cm,下2cm,左3cm,右3cm,页码位于页面底端居中,页眉宋体小五号字,页眉内容为完整的项目名称(左对齐)。参赛项目涉及的专利证书、发明创造、授权证明、项目荣誉证书等，统一附在创业计划书附件中。

PAGE
7